Дело № 1-397/2019

УИД 54RS0006-01-2019-004432-24

Поступило в суд 24.04.2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 07 августа 2019 года

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Коваленко О.В.,

при секретаре судебного заседания Виряскиной О.А.,

с участием государственного обвинителя Ножевой Ю.С., 

защитника-адвоката Скрипник М.В., 

представившей удостоверение № 1458 и ордер № 683 от 22.05.2019, 

подсудимого ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ у лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, из корыстных целей возник преступный умысел на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, в значительном и крупном размерах на территории РФ, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После чего лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений и, будучи осведомленным о безопасности бесконтактного способа сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и организации «тайников-закладок», с целью исключения непосредственного контакта с покупателями наркотических средств, дистанционного приема заказов на их приобретение от покупателей, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», скрывая свои личные данные, на площадке «Hydra» создал онлайн-магазин под названием «Weed Shop», получив доступ к учетной записи «weedshop54» с ником «Weed Shop Nsk», ведущий автоматическую продажу наркотических средств на территории РФ, с целью подыскания покупателей наркотических средств и новых участников организованной группы, на странице которого разместил информацию о ценах и видах наркотических средств, о имеющихся вакансиях.

ДД.ММ.ГГГГ лицо №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, для осуществления своих преступных планов, используя дружеские и личные отношения со своим знакомым лицом №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, предложил ему лично стать участником организованной группы для совершения особо тяжких преступлений – систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом в значительном и крупном размерах на территории РФ, на что указанное лицо из корыстных побуждений согласилось.

В ДД.ММ.ГГГГ лицо №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, для осуществления задуманного, посредством переписки на площадке «Hydra» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложил ФИО6 стать участником организованной группы для совершения особо тяжких преступлений – систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом в значительном и крупном размерах на территории РФ, на что последний из корыстных побуждений согласился. 

Таким образом, в ДД.ММ.ГГГГ года лицом №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, было фактически завершено создание организованной группы, и в указанный период времени организованная группа под руководством лица № приступила к совершению спланированных преступлений по незаконному обороту наркотических средств на территории РФ.

Лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, участники организованной группы – лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО6 осознавали общие преступные цели организованной группы, свою принадлежность к ней и были осведомлены о том, что их фактическая деятельность заключается в незаконном сбыте наркотических средств на территории РФ, что участвуют в преступной деятельности в составе организованной группы и действовали согласно установленной организатором – лицом № схеме незаконного сбыта наркотических средств, в которой лицом № были определены роли участникам организованной группы:

лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, возложило на себя следующие функции:

- поиск участников организованной группы;

- осуществление общего руководства организованной группой, определение преступных целей ее участникам;

- планирование, подготовка и организация совершения конкретных преступлений участниками организованной группы;

- распределение ролей при совершении преступлений между участниками организованной группы;

- формирование и соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения участников организованной группы;

- создание на площадке «Hydra» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» онлайн магазина под названием «Weed Shop», ведущего автоматическую продажу наркотических средств, функционирующего на территории РФ;

- подыскание в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поставщика наркотических средств, согласование условий приобретения и оплаты оптовых партий наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- получение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица (поставщика) адресов местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконное приобретение совместно с лицом №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотического средства, извлечение из тайника, с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- расфасовка наркотического средства на более мелкие партии, для удобства незаконного сбыта;

- незаконное хранение наркотического средства при себе, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

- фотографирование местонахождения тайника с наркотическим средством, составление его описания и размещения его в онлайн магазине «Weed Shop», ведущем автоматическую продажу наркотических средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконный сбыт наркотических средств покупателям на территории РФ посредством онлайн-магазина «Weed Shop»;

- создание учетной записи под именем «smailsmail05» в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях конспирации преступной деятельности при совершении преступлений и общения с участниками организованной группы;

- посредством площадки «Hydra» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передача ФИО6 информации о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- посредством программы «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дача указаний лицу №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о контроле за ФИО6 по расфасовке и маскировке наркотического средства и контроль за их исполнением для доставки его на территорию 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта;

- посредством программы «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дача указаний ФИО6 по вылету в 

<

адрес> в целях организации тайников с наркотическими средствами;

- перевод денежных средств ФИО3 на банковскую карту для приобретения им авиабилета до 

<

адрес> и аренды там квартиры;

- посредством программы «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по прибытии ФИО6 в 

<

адрес> дача ему указаний по расфасовке наркотического средства на мелкие партии и контроль за их исполнением в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>;

- получение посредством «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от ФИО6 информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами, организованных им для покупателей; 

- вывод денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, на банковскую карту или номер лицевого счета Visa QIWI Wallet, находящихся в его пользовании;

- распределение денежных средств среди участников организованной группы, полученных в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

Согласно распределению ролей, в обязанности лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, как участника организованной группы, входило:

- исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы – лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по совершению преступлений;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы – лицом №;

- незаконное приобретение, совместно с лицом № наркотического средства, извлечение из тайника с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- передача наркотического средства лицу № непосредственно после изъятия из тайника;

- расфасовка наркотического средство на более мелкие партии для удобства незаконного сбыта;

- незаконное хранение наркотического средства при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта;

- организация на территории 

<

адрес> тайников с мелкими партиями наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- фотографирование местонахождения тайника с наркотическим средством, составление его описания и размещения его в онлайн магазине «Weed Shop» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ведущего автоматическую продажу наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- создание учетной записи под именем «griha45» в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях конспирации преступной деятельности при совершении преступлений и общения с участниками организованной группы;

- посредством программы «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получение указаний от лица № и отчет по ним о контроле за ФИО6 по расфасовке и маскировке наркотического средства для доставки его на территорию 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта;

- посредством программы «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дача указаний ФИО6 по расфасовке и маскировке наркотического средства для доставки его на территорию 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта;

- получение от организатора и руководителя организованной группы - лица № части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, путем перевода на номер банковской карты или номер лицевого счета Visa QIWI Wallet, находящегося в его пользовании.

Согласно распределению ролей, в обязанности ФИО6, как участника организованной группы, входило:

- исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы – лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по совершению преступлений;

- исполнение указаний лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по совершению преступлений;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы – лицом №;

- создание учетной записи под именем «noolfantasii» в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях конспирации преступной деятельности при совершении преступлений и общения с участниками организованной группы;

- посредством площадки «Hydra» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получение от лица № информации о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- извлечение из тайника оптовой партии наркотического средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- посредством программы «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получение указаний от лица № по вылету в 

<

адрес> в целях организации тайников с наркотическими средствами;

- посредством программы «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получение указаний от лица № по расфасовке и маскировке наркотического средства для доставки его на территорию 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта;

- расфасовка и маскировка наркотического средства для доставки его на территорию 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта;

- получение денежных средств от лица № на банковскую карту для приобретения авиабилета до 

<

адрес> и аренды там квартиры;

- перелет авиакомпанией «Сибирь» рейсом 3515 с замаскированным наркотическим средством из 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- неустановленным способом доставка замаскированного наркотического средства в арендованную им квартиру по адресу: 

<

адрес>, к2, 

<

адрес>;

- посредством программы «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получение указаний от лица № по расфасовке наркотического средства на мелкие партии в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>;

- расфасовка наркотического средства на более мелкие партии для удобства незаконного сбыта;

- организация на территории 

<

адрес> тайников с мелкими партиями наркотических средств в целях дальнейшего незаконного сбыта;

- передача лицу № посредством программы «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местонахождении тайников на территории 

<

адрес> с наркотическими средствами, организованных им для покупателей; 

- получение от организатора и руководителя организованной группы - лица № части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, путем перевода на банковскую карту, находящуюся в его пользовании.

Созданная и руководимая лицом №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступная группа характеризовалась следующими признаками:

- сплоченностью, выражавшейся в наличии у участников данной преступной группы общих преступных целей и намерений, по незаконному сбыту наркотических средств, осознании каждым участником своей принадлежности к преступному формированию, объединении всех участников организованной группы вокруг лица № – организатора и руководителя организованной группы, который являлся её лидером и осуществлял руководство, доверительных отношений организатора и руководителя организованной группы с её участниками, особенно с лицом №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство;

- особыми правилами и мерами конспирации, установленными организатором и руководителем организованной группы, выражавшимися в выработанной позиции в части руководства организованной группой – участники организованной группы, а именно ФИО6, лицо № никогда не встречались лично как между собой, так и с лидером преступной группы – лица № (кроме лица №), не обладали информацией друг о друге, связь между организатором и руководителем организованной группы и её участниками по преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, происходила посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники использовали выдуманные личностные данные (лицо № - «smailsmail05»; лицо № - «griha45»; ФИО6 - «noolfantasii»). Участники организованной группы использовали программы удаления сообщения после его прочтения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в целях конспирации обучал ФИО6 как правильно замаскировать наркотическое средство и провезти в самолете, продажа наркотических средств покупателям происходила автоматически, оплата наркотических средств осуществлялась покупателями безналичным расчетом, посредством перечисления денежных средств на лицевые счета в системе электронных платежей Visa QIWI Wallet, зарегистрированные на третьих лиц, непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям происходил бесконтактным способом – посредством размещения наркотических средств в тайники;

- устойчивостью и организованностью, выражавшимся в четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы под руководством лица №, постоянстве форм и методов действий, объединении входящих в состав организованной группы участников общим преступным умыслом на совершение особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств, согласованности действий участников организованной группы, взаимодействии друг с другом по времени и месту, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступлений, стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности, стойкости связей участников организованной группы, действовавшей в течение длительного периода времени;

- материально-технической оснащенности – наличием технических устройств, позволяющих выходить в сеть Интернет (переносных персональных компьютеров (ноутбуков), сотовых телефонов, смартфонов) и использовании систем быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что позволяло участникам организованной группы оперативно связываться друг с другом, в короткий промежуток времени реализовывать свои преступные планы по совершению незаконных сбытов наркотических средств;

- наличием финансовой базы организованной группы, что позволяло осуществлять покупку оптовых партий наркотических средств, выплачивать материальное вознаграждение участниками организованной группы, осуществлять вовлечение новых участников. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий преступная деятельность организованной группы под руководством лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, была пресечена сотрудниками УНК ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес> и ФИО2 по 

<

адрес>. 

Организованная группа в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, совершила особо тяжкие преступления на территории РФ при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 29 минут лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере во исполнение своей преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласовано с лицом №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО6 посредством переписки на площадке «Hydra» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал поставщика наркотического средства, с которым договорился о приобретении оптовой партий наркотического средства и неустановленным способом оплатил её, после чего, получил информацию о месте нахождения тайника с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 173,09 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №, является крупным размером, расположенного в дыре в снегу у дерева, в 340 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (GPS-координаты: 54.989175,83.096249).

После чего в период до 17 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, во исполнение своей преступной роли, посредством переписки на площадке «Hydra» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством сообщил ФИО6

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 17 часов 44 минуты ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, во исполнение своей преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласовано с лицами № и №, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, извлек из тайника, расположенного в дыре в снегу у дерева в 340 метрах от 

<

адрес>. ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (GPS-координаты: №) вышеуказанное наркотическое средство и неустановленным способом доставил по месту своего жительства: 

<

адрес>, о чем посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил лицу №.

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период до 17 часов 44 минуты лицо № во исполнение своей преступной роли посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дал указание ФИО6 о вылете в 

<

адрес> для организации тайников с наркотическими средствами в целях дальнейшего незаконного сбыта, а в 17 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дал указание лицу №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о контроле за ФИО6 по расфасовке и маскировке вышеуказанного наркотического средства в целях конспирации при транспортировке его в 

<

адрес>.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период до 21 часа 43 минуты лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, во исполнение своей преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласовано с лицом №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО6, следуя указаниям лица № посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дал указание ФИО6 о расфасовке и маскировке вышеуказанного наркотического средства под средства для принятия ванны.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 43 минут лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, во исполнение своей преступной роли, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях покупки авиабилета передал ФИО6 ваучер Visa QIWI Wallet на сумму 12188 рублей, и около 22 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ с номера лицевого счета Visa QIWI Wallet № перевел на банковскую карту № 

<

данные изъяты>», открытую на имя ФИО6, денежные средства в сумме 7000 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 23 часов 08 минут ФИО6, во исполнении своей преступной роли, следуя указаниям лица №, поместил вышеуказанное наркотическое средство в стеклянную банку с надписью на этикетке «Spa a la carte, thalasso mineral, морская соль для ванны», которую в целях маскировки и транспортировки упаковал с различными средствами для принятия ванны в подарочный пакет и поместил в сумку с вещами, после чего около 23 часов 08 минут на денежные средства, переведенные от лица №, приобрел в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» авиабилет № на рейс авиакомпании «Сибирь» 3515 по маршруту Новосибирск-Петропавловск-Камчатский, о чем посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил лицу №.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, во исполнение своей преступной роли, в целях аренды квартиры в 

<

адрес>, с номера лицевого счета Visa QIWI Wallet № перевел на банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», открытую на имя ФИО6, денежные средства в сумме 10000 рублей, о чем посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил ФИО6

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО6, во исполнение своей преступной роли, незаконно сохраняя в сумке с вещами вышеуказанное наркотическое средство, в период времени с 23 часов 00 минут (местное время) ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 27 минут (местное время) ДД.ММ.ГГГГ совершил перелет рейсом авиакомпании «Сибирь» 3515 по маршруту «Новосибирск-Петропавловск-Камчатский», где арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, к2, 

<

адрес>, в которой стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 34 минуты (время в 

<

адрес>) лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, во исполнение своей преступной роли, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дал указание ФИО6 об организации тайников с определенной массой наркотических средств, после чего ФИО6, во исполнение свой преступной роли, находясь в 

<

адрес> к2, 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 173,09 грамма, находящееся в стеклянной банке с надписью на этикетке «Spa a la carte, thalasso mineral, морская соль для ванны», для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовал и упаковал в следующем виде:

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,90 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,91 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,00 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,97 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,93 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,00 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,99 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,93 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,97 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,88 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,08 грамма - в сверток, состоящий из двух свернутых фрагментов из полимерного материала черного цвета, сложенных один в другой, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,98 грамма - в сверток, состоящий из двух свернутых фрагментов из полимерного материала черного цвета, сложенных один в другой, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,95 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,99 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,03 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,04 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,98 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,96 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 147,60 грамма - в прозрачный полимерный пакет.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 часов 09 минуты (время в 

<

адрес>) ФИО6, во исполнение своей преступной роли, организовал следующие тайники:

- в снегу на участке местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,90 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- под обшивкой трубы теплотрассы на участке местности, расположенного в 65 метрах от 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,91 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- в снегу на земле под трубой теплотрассы на участке местности, расположенного в 75 метрах от 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,00 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- в снегу на сугробе на участке местности, расположенного в 80 метрах от 

<

адрес>(

<

данные изъяты>), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,97 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- в снегу на участке местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,93 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- в снегу около металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс», на участке местности, расположенного в 82 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,00 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- в снегу около двух рядом стоящих деревьев, расположенных в 15 метрах от металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс», на участке местности, расположенного в 82 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,93 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- в снегу около металлического столба ЛЭП, расположенного в 5 метрах от двух рядом стоящих деревьев, находящихся в 15 метрах от металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс», на участке местности, расположенного в 82 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,97 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- в снегу между вторым и третьим гаражом, расположенных в 10 метрах от металлического столба ЛЭП, находящегося в 5 метрах от двух рядом стоящих деревьев, расположенных в 15 метрах от металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс», на участке местности, расположенного в 82 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,99 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- в правом углу под первой ступенькой металлической лестницы, ведущей вниз по склону на участке местности, расположенного в 15 метрах от 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,88 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- в снегу под деревом на участке местности, расположенного в лесном массиве между 

<

адрес> славы и 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,08 грамма, упакованное в сверток, состоящий из двух свернутых фрагментов из полимерного материала черного цвета, сложенных один в другой, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая»;

- в снегу у левой стены кооперативного гаража на участке местности, расположенного в 60 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,98 грамма, упакованное в сверток, состоящий из двух свернутых фрагментов из полимерного материала черного цвета, сложенных один в другой, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая»;

- в снегу у основания дерева на участке местности, расположенного в 112 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,95 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая»;

- под снегом в ветвях кустарника на участке местности, расположенного в 145 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,99 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая»;

- внутри дерева в полутора метрах от его основания на участке местности, расположенного в 173 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,03 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая»;

- в снегу у основания дерева на участке местности, расположенного в 330 метрах от 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,04 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая»;

- в снегу у снования третьего дерева на участке местности, расположенного в 340 метрах от 

<

адрес>

<

данные изъяты>), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,98 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая»;

- в снегу на участке местности, прилегающем к заднему правому углу 

<

адрес> 

<

адрес>, в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,96 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая», о чем в период времени с 22 часов 09 минут до 22 часов 22 минут (время в 

<

адрес>) посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «ViPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил лицу №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 147,60 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет, ФИО6, во исполнении своей преступной роли, продолжил незаконно хранить в 

<

адрес> к2, 

<

адрес>, в целях совместного с лицами № и №, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, незаконного сбыта, организованной группой, в период до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>).

Таким образом, лица № и №, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, ФИО6, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 173,09 грамма, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. 

Однако указанное преступление не было доведено лицами № и №, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, ФИО6 до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут (время в 

<

адрес>) лица № и №, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находясь у 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 15 минут (время в 

<

адрес>) ФИО6, находясь у 

<

адрес> к2, 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 30 минут (время в 

<

адрес>) при проведении сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> к2 по 

<

адрес> изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 147,60 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 30 минут при проведении сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного ФИО6 в снегу на участке местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 53° 4" 2" С, 158° 38" 60" В) изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,90 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 55 минут при проведении сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного ФИО6 под обшивкой трубы теплотрассы на участке местности, расположенного в 65 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 53° 4" 1" С, 158° 38" 60" В), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,91 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут при проведении сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного ФИО6, изъято в снегу на земле под трубой теплотрассы на участке местности, расположенного в 75 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 53° 3" 60" С, 158° 38" 60" В) изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,00 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 45 минут при проведении сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного ФИО6, в снегу на сугробе на участке местности, расположенного в 80 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 53° 3" 59" С, 158° 39" 1" В), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,97 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 10 минут при проведении сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного ФИО6 в снегу на участке местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 53° 4" 2" С, 158° 39" 0" В) изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,93 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 20 минут при проведении сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайников, организованных ФИО6:

- в снегу около металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс», на участке местности, расположенного в 82 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (

<

данные изъяты> изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,00 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- в снегу около двух рядом стоящих деревьев, расположенных в 15 метрах от металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс» на участке местности, расположенного в 82 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), изъято, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,93 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- в снегу около металлического столба ЛЭП, расположенного в 5 метрах от двух рядом стоящих деревьев, находящихся в 15 метрах от металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс» на участке местности, расположенного в 82 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,97 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- в снегу между вторым и третьим гаражом, расположенных в 10 метрах от металлического столба ЛЭП, находящегося в 5 метрах от двух рядом стоящих деревьев, расположенных в 15 метрах от металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс», на участке местности, расположенного в 82 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,99 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 25 минут до 00 часов 40 минут при проведении сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного ФИО6 в правом углу под первой ступенькой металлической лестницы, ведущей вниз по склону на участке местности, расположенного в 15 метрах от 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, изъято, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,88 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 00 минут при проведении сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного ФИО6, в снегу под деревом на участке местности, расположенного в лесном массиве между 

<

адрес> славы и 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,08 грамма, упакованное в сверток, состоящий из двух свернутых фрагментов из полимерного материала черного цвета, сложенных один в другой, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 05 минут до 01 часа 20 минут при проведении сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного ФИО6 в снегу у левой стены кооперативного гаража на участке местности, расположенного в 60 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,98 грамма, упакованное в сверток, состоящий из двух свернутых фрагментов из полимерного материала черного цвета, сложенных один в другой, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 35 минут до 02 часов 00 минут при проведении сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного ФИО6 в снегу у основания дерева на участке местности, расположенного в 112 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,95 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 35 минут при проведении сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного ФИО6 под снегом в ветвях кустарника на участке местности, расположенного в 145 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

данные изъяты>), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,99 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 45 минут до 03 часов 10 минут при проведении сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного ФИО6 внутри дерева в полутора метрах от его основания на участке местности, расположенного в 173 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

данные изъяты>), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,03 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 45 минут при проведении сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного ФИО6 в снегу у основания дерева на участке местности, расположенного в 330 метрах от 

<

адрес> (

<

данные изъяты> изъято, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,04 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 55 минут до 04 часов 20 минут при проведении сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного ФИО6 в снегу у основания третьего дерева на участке местности, расположенного в 340 метрах от 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), изъято, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,98 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 25 минут до 04 часов 50 минут при проведении сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного ФИО6 в снегу на участке местности, прилегающем к заднему правому углу 

<

адрес> 

<

адрес>, изъято, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,96 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая».

Этими действиями ФИО6 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

На основании ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО6, данные им в стадии предварительного следствия, из которых следует, что ему известно, что курительные смеси, вещества, которые продаются в интернет магазинах под видом «легальных» наркотических смесей, также наркотическое средство «гашишное масло», «анаша», «гашиш», «марихуана» являются наркотическими средствами, их оборот запрещен на территории РФ, влечет уголовную ответственность. Наркотические средства он употреблял около двух лет назад, в настоящее время не употребляет. 

В конце ноября 2017 года он зашел на интернет площадку по продаже запрещенных веществ «HYDRA», нашел объявление о наборе закладчиков наркотических средств для интернет-магазина «Weed Shop», написал сообщение о желании устроиться в данный магазин, предоставил свои анкетные данные, указал сумму залога 10000 рублей за первую партию наркотических средств на реализацию, получил согласие о приеме на работу закладчиком, зачислил на свой Киви счет № рублей, на площадке «HYDRA» перевел их в «Биткоины», оплатил позицию в магазине «Weed Shop», получил сообщение с местом закладки наркотических средств на окраине г. Новосибирска, где забрал сверток с 5 граммами наркотического средства гашиш, расфасовал по грамму, сделал закладки в г. Новосибирске, отправил данные адреса в интернет-магазин «Weed Shop». По указанию оператора он установил мессенджер «Threema» для дальней работы, на площадке «HYDRA» в интернет-магазин «Weed Shop» отправил свой «ID» мессенджера «Threema». К нему в контакты добавился абонент с ником «Кека7А» - оператор магазина, прислал данные его куратора, от которого он около 15 раз получал адреса с закладкой расфасованного по 0,5-1 грамму наркотического средства гашиш массой от 10 до 20 грамм, раскладывал закладки с наркотиком в г. Новосибирске, отправлял адреса закладок куратору или оператору. За одну закладку наркотика он получал по 200 рублей, зарплата ему приходила в виде «Exmo cod», который он вводил на сайте «Ехmо» и выводил на свой Киви счет, после тратил на свои нужды. 

В конце января 2018 года ему поступило предложение от оператора за 100000 рублей вылететь со 100 граммами синтетического наркотика в один из городов России - Хабаровск, Петропавловск-Камчатский, Сахалин, Новый Уренгой, сделать закладку наркотика одним весом и вернуться, на что он согласился. В мессенджере «Vipole» оператор под пиком «smailsmail05» создал группу, в которую входили он, оператор, абонент с ником «Griha45», который отвечал в магазине за перевозку наркотических средств в другие города России, разъяснял приемы конспирации при перевозке. 

По указанию оператора он отправил в данную группу фото своего паспорта, для приобретения авиабилета и данные своей банковской карты для перевода денежных средств. В г. Новосибирске он забрал закладку с синтетическим наркотиком массой 100 грамм, «Griha45» объяснил ему, что для конспирации ему необходимо было приобрести подарочный набор для принятия ванны, в котором обязательно должен быть чек о покупке, вскрыть банку с солью для ванны, поместить туда наркотик и придать упаковке заводской вид, взять три пакета с конфетами на развес, сумку упаковать пленкой. В группе он отчитывался о каждом своем шаге, отправляя фотографии. 

В начале февраля 2018 года от оператора он получил сообщение, о необходимости явиться в аэропорт г. Новосибирска с вещами, с синтетическим наркотическим средством, вылететь в один из городов по полученному в аэропорту билету. По прибытию в 

<

адрес> ему пришел «Exmo cod», после деньги переводили на его банковскую карту «Сбербанк», ему было переведено около семи тысяч рублей: на аренду жилья посуточно, на питание. По указанию «Griha45» он нашел электронные весы, сделал тридцать закладок наркотика по 0,5 грамма в 

<

адрес>. «Griha45» дал ему указания сделать закладки наркотика еще по 1-2 грамма. Расфасовав весь наркотик и сделав закладки в 

<

адрес>, примерно 11 февраля он вылетел в 

<

адрес>. За данную работу оператор заплатил ему лишь 20000 рублей, которые он потратил на личные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ он получил сообщение от оператора о необходимости вылететь в один из городов России для перевозки наркотика. В 

<

адрес> он забрал закладку с синтетическим наркотиком массой 200 грамм. Следуя указаниям «Griha45», он замаскировал наркотик под вид соли для ванн. За перевозку и сбыт через закладки 100 грамм наркотика, он, по словам оператора, получит по 75 тысяч рублей, а также ему вернут 80 тысяч рублей за первую поездку в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ он вылетел в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ ему на банковскую карту перевели 10000 рублей, и он арендовал 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, по указанию «Griha45», сделал 18 закладок по 1 грамму, разложил их в разных частях 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по указанию оператора он сделал 10 закладок по 1 грамму, 10 закладок по 2 грамма и 1 предзаказ массой 3,5 грамма, адреса закладок наркотика он отправил оператору. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 15 минут у 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, он дал добровольное согласие на обследование квартиры, в которой проживал, где в ходе его личного досмотра изъят сотовый телефон «Айфон» и банковская карта «Сбербанк», на которую ему переводились денежные средства оператором. После было произведено обследование квартиры, в ходе которого было изъято 150 грамм синтетического наркотика, электронные весы, черные полимерные пакеты, конфеты, посадочный талон, полимерная банка из-под соли для ванн. 

Изъятый в ходе обследования квартиры наркотик принадлежит ему, хранил с целью дальнейшего сбыта, электронные весы он использовал для взвешивания наркотика, полимерные пакеты и фантики от конфет использовал в качестве упаковки наркотика, в полимерной банке из-под соли для ванны он привез наркотик в 

<

адрес>. 

Сотрудниками полиции было изъято: у 

<

адрес> закладок наркотических средств по 1 грамму, около участка дороги от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> до 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 4 закладки с наркотиком массой 1 грамм каждая, у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 1 закладка с наркотиком массой 1 грамм, в лесном массиве между 

<

адрес> славы и 

<

адрес> закладок с наркотическим средством по 2 грамма каждая, у гаража у 

<

адрес> закладка с наркотиком массой 2 грамма, у 

<

адрес> закладка с наркотиком массой 2 грамма, которые он сделал ДД.ММ.ГГГГ. 

Вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он признал полностью, в содеянном раскаивается. Обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, полностью соответствуют действительности. (том 6 л.д. 12-18, том 7 л.д. 202-204) 

Оглашенные показания подсудимый ФИО6 подтвердил в полном объеме, показал, что 13 лет у него имеется заболевание сахарный диабет 1 типа, инсулинозависимый, он проходит обследование на 2 группу инвалидности, находился в гипогликемической коме, после которой рука и нога плохо функционируют, в 2016 году он употреблял наркотические средства – марихуану путем курения. ФИО7 и Петровского он лично не знал, общались посредством мессенджера, за проделанную работу он получил всего 20000 рублей. События происходили в 2018 году.

Исследовав материалы дела, суд находит вину подсудимого в совершении этого преступления установленной следующими доказательствами.

Показания подсудимого ФИО6 в ходе предварительного следствия, подтвержденные в судебном заседании, достоверны и соответствуют совокупности материалов дела, в частности материалам оперативно-розыскной деятельности УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которым в Управлении по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес> имеется информация о том, что преступная группа занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> на интернет площадке «Гидра» в организованном ими интернет магазине «Weed Shop». В состав группы входят: лицо №, использующий учетную запись «weedshop54» с ником «Weed ShopNsk», учетную запись «smailsmail05» в Интернет месенджере «Vipole», является организатором преступной группы, осуществляет общее руководство, приобретает оптовые партии наркотических средств, занимается подбором новых сотрудников, распределяет денежные средства, полученные от продажи наркотиков, между участниками преступной группы; лицо № в мессенджере «Vipole» использует ник «noolfantasii», координирует действия курьеров, сообщая им о примерных местах для размещения тайников с наркотическими средствами, дает указания, как следует маскировать наркотики при их перевозке в другие города авиационным транспортом; ФИО3 является курьером, размещает наркотические средства в указанные лицом № места на территории 

<

адрес> и передает адреса с описанием лицу № для последующего сбыта, использует ник «noolfantasii» в интернет месенджере «Vipole». 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ был задержан ФИО6, при осмотре арендуемой им квартиры в 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое вещество a-PVP обшей массой 147,6 гр., предназначенное к сбыту. По данному факту в отношении ФИО6 в СУ ФИО2 по 

<

адрес> было возбужденного уголовное дело № от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участков местности, расположенных на территории 

<

адрес>, было изъято 18 закладок наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25,49 гр. оборудованных ФИО3 (том 1 л.д. 111-113, 203, том 2 л.д. 19-21, том 6 л.д. 122) 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в стадии предварительного следствия, исследованных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в оперативную службу УНК ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> действует организованная преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств путем сооружения «тайников-закладок» с использованием сети Интернет. В состав организованной группы входят: Свидетель №1 - организатор и руководитель данной преступной группы, осуществляет поиск участников организованной группы, общее руководство, определение преступных целей участникам, планирование, подготовка и организация совершения конкретных преступлений, распределение ролей при совершении преступлений между участниками, формирование и соблюдение мер конспирации и защиты от разоблачения участников организованной группы, создание на площадке «Hydra» сети «Интернет» онлайн магазина под названием «Weed Shop», по продаже наркотических средств синтетического происхождения, поиск в сети «Интернет» поставщиков наркотических средств, незаконное приобретение, совместно с Свидетель №2 наркотических средств с целью дальнейшего сбыта, их расфасовка на более мелкие партии, незаконное хранение наркотического средства при себе, фотографирование местонахождения тайника с наркотическим средством, составление его описания и размещения в онлайн магазине «Weed Shop», создание учетной записи под именем «smailsmail05» в интернет мессенджере «VIPole» сети «Интернет», посредством площадки «Hydra» передача ФИО6 информации о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, дача указаний Свидетель №2 о контроле за ФИО3 по расфасовке и маскировке наркотического средства и контроль за их исполнением, для доставки его на территорию 

<

адрес>, дача указаний ФИО6 по вылету в 

<

адрес> в целях организации тайников с наркотическими средствами, перевод денежных средств ФИО6 на банковскую карту для приобретения им авиабилета и аренды квартиры, дача указаний ФИО6 по расфасовке наркотического средства на мелкие партии и контроль за их исполнением, получение от ФИО3 информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами; распределение денежных средств среди участников, полученных в результате незаконному сбыта наркотических средств; Свидетель №2 - куратор курьеров, перевозящих наркотические средства авиационным транспортом, осуществляет исполнение указаний Свидетель №1 по совершению преступлений, соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников, незаконное приобретение совместно с Свидетель №1 наркотического средства, его расфасовка на более мелкие партии, незаконное хранение при себе, организация на территории 

<

адрес> тайников с мелкими партиями наркотических средств, фотографирование местонахождения тайника с наркотическим средством, составление его описания и размещения его в онлайн магазине «Weed Shop» сети «Интернет», создание учетной записи «griha45» в интернет мессенджере «VIPole», получение указаний от Свидетель №1, о контроле за ФИО6 по расфасовке и маскировке наркотического средства, дача указаний для доставки его на территорию 

<

адрес>, ФИО6, получение от Свидетель №1 части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств; ФИО6 - «курьер-перевозчик» и закладчик наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, осуществляет исполнение указаний Свидетель №1 по совершению преступлений, указаний Свидетель №2 по совершению преступлений, соблюдение специальных мер конспирации, установленных организатором и руководителем организованной группы, создание учетной записи под именем «noolfantasii» в интернет мессенджере «VIPole» сети «Интернет», получение указаний от Свидетель №1 по вылету в 

<

адрес> в целях организации тайников с наркотическими средствами, получение от Свидетель №1, информации о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, незаконное приобретение оптовой партии наркотического средства, получение указаний от Свидетель №2 по расфасовке и маскировке наркотического средства, получение денежных средств от Свидетель №1 на банковскую карту для приобретения авиабилета и аренды квартиры, перелет с замаскированным наркотическим средством из 

<

адрес> в 

<

адрес>, получение указаний от Свидетель №1 по расфасовке наркотического средства на мелкие партии, организация на территории 

<

адрес> тайников с мелкими партиями наркотических средств, передача Свидетель №1 информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами, получение от организатора и руководителя организованной группы части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств; ФИО11 - закладчик наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Созданная и руководимая Свидетель №1 преступная группа характеризовалась сплоченностью, выражавшейся в наличии у участников общих преступных целей и намерений по незаконному сбыту наркотических средств; объединении всех участников вокруг Свидетель №1 – организатора и руководителя, который являлся её лидером и осуществлял руководство; доверительных отношений организатора и руководителя организованной группы с её участниками, особыми правилами и мерами конспирации, установленными Свидетель №1, ФИО3 никогда не встречался лично как с Свидетель №2, так и с лидером группы - Свидетель №1, они не обладали информацией друг о друге, связь между организатором и руководителем организованной группы и её участниками по преступной деятельности происходила исключительно посредством интернет мессенджера «VIPole» сети «Интернет», где участники использовали выдуманные личностные данные: Свидетель №1 - «smailsmail05»; Свидетель №2 - «griha45», ФИО6 - «noolfantasii»; участники использовали программы удаления сообщения после его прочтения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». Свидетель №2 в целях конспирации давал ФИО6 указания, как правильно замаскировать наркотическое средство и провезти в самолете, продажа наркотических средств покупателям происходила автоматически, оплата осуществлялась покупателями безналичным расчетом посредством перечисления денежных средств на лицевые счета в системе электронных платежей Visa QIWI Wallet, зарегистрированные на третьих лиц, непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям происходил бесконтактным способом посредством размещения наркотических средств в тайники; устойчивостью и организованностью, выражавшимся в четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы под руководством Свидетель №1, постоянстве форм и методов действий, объединении участников общим преступным умыслом на совершение особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств, согласованности действий участников организованной группы, взаимодействии друг с другом по времени и месту, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступлений, стабильности и постоянстве состава его участников, стойкости связей участников организованной группы, действовавшей в течение длительного периода времени; материально-технической оснащенности – наличием технических устройств, позволяющих выходить в сеть Интернет и использовании интернет мессенджеров сети «Интернет», что позволяло участникам оперативно связываться друг с другом и реализовывать свои преступные планы; наличием финансовой базы организованной группы, что позволяло осуществлять покупку оптовых партий наркотических средств, выплачивать материальное вознаграждение участниками организованной группы, осуществлять вовлечение новых участников. 

В ходе личного досмотра задержанного ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 было обнаружено и изъято: банковская карта №, мобильный телефон «IPhone»; задержанного ДД.ММ.ГГГГ Петровского: мобильный телефон «IPhone», в котором была обнаружена переписка в интернет мессенджере «Vipole» с пользователем имеющем учетную запись «smailsmail05», связанную с незаконным оборотом наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> по месту проживания Петровского, в ходе которого было обнаружено и изъято: банковская карта «Сбербанк РФ» №, мобильный телефон «ZTE», ноутбук «Sony» с зарядным устройством. 

В ходе проведения ОРМ ФИО7 сообщил, что в состав данной преступной группы входит неустановленное лицо, использующее в интернет - мессенджере «Vipole» учетную запись «noolfantasii» - курьер-перевозчик и закладчик наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Данное лицо в период до ДД.ММ.ГГГГ, получив от ФИО7 через тайник-закладку, расположенную в дыре в снегу у дерева (GPS-координаты№) наркотическое средство массой 200 гр. под кураторством Петровского, закамуфлировало его под парфюмерию и, поместив его в багаж, вылетело авиационным транспортом в 

<

адрес> для сооружения тайников с наркотическим средством. 

В период с 26 по ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица, использующего в интернет мессенджере Vipole ник «noolfantasii», в ходе которого была осуществлена переписка с учетной записи ФИО7 - «smailsmail05» в интернет мессенджере Vipole с неустановленным лицом - «noolfantasii», в ходе которой неустановленным лицом, использующим учетную запись «noolfantasii», было дано указание с целью проверки конспирации осуществить фотографирование себя на фоне памятника Петру и Павлу на Озерной косе в 

<

адрес>, полученная информация была передана сотрудниками УНК по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО6 Проведенными обследованиями арендуемой им квартиры в 

<

адрес> и 18 участков местности, на которых ФИО6 соорудил «тайники-закладки» с наркотическими средствами, из незаконного оборота было изъято 173,09 гр. наркотического средства синтетического происхождения. (том 5 л.д. 86-93)

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 было обнаружено и изъято в левом нижнем наружном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «IPhone 6+»; в мужском кошельке банковская карта «Сбербанка РФ» № на имя ФИО6 По поводу изъятого ФИО6, пояснил, что сотовый телефон и банковская карта принадлежат ему. (том 1 л.д. 205-208)

Как следует из протокола исследования сотового телефона марки «iPhone 6+», изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, в мессенджере «Vipole» (пароль «Sally225») обнаружены диалоги ФИО6 использующего ник «noolfantasii» с пользователем- «smailsmail05» с ДД.ММ.ГГГГ 04 часов 03 минут по ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 46 минуту о наркотических средствах и местах их закладок. В разделе «Навигация» в приложении «Galileo» обнаружены точки координат, в том числе и с местами закладок наркотических средств с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 пояснил, что ником «smailsmail05» пользовалось неустановленное лицо, которое выступало в роли оператора координирующего его деятельность при работе закладчиком наркотиков в магазине «Weed Shop», в приложении «Galileo» отмечены точки координат расположения закладок наркотических средств, а также и иных мест, не относящихся к наркотикам, точки координат с номерами с 1.1 по 1.10 и 2.1 по 2.10 отмеченные ДД.ММ.ГГГГ, являются местами закладок наркотических средств. (том 1 л.д. 219-232)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес> по месту проживания ФИО6, по указанию последнего в зале за креслом - полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета массой около 150 грамм и металлической ложкой; на средней полке стола - электронные весы, на измерительной поверхности которых имеется налет вещества белого цвета; за диваном - черные полимерные пакеты; на кухне на верхней полке подвесного шкафа, расположенного под плитой – конфеты «Лесная кладовая» и «Рачки добрячки»; под раковиной – пластиковая банка с надписью «SPA», на внутренней поверхности которой имеются следы вещества белого цвета; в прихожей на полке - посадочный талон на имя ФИО6. (том 1 л.д. 210-216)

Из показаний свидетеля Свидетель №10 (старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № Управления по контролю за незаконным оборотом наркотиков ФИО2 по 

<

адрес>), данных им в стадии предварительного следствия, исследованных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в февраля 2018 года в ФИО2 по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> воздушным транспортом прибыл житель 

<

адрес> - ФИО6, доставил крупную партию наркотических средств с дальнейшей целью их сбыта путем оборудования тайников, поселился 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, где было установлено наблюдение. Около 19 часов 15 минут ФИО6 был установлен у данного дома и задержан, дал добровольное согласие на обследование кВ. 3 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, в которой проживал. В вышеуказанной квартире был произведен его личный досмотр, в ходе которого изъят сотовый телефон «Айфон» и банковская карта «Сбербанк», на которую ФИО6 переводили денежные средства за сбыт наркотиков. Было произведено обследование вышеуказанной квартиры, в ходе которого было изъято кристаллическое вещество белого цвета, электронные весы, черные полимерные пакеты, конфеты, посадочный талон, полимерная банка из-под соли для ванн. ФИО6 не отрицал свою причастность в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, пояснил, что изъятый наркотик принадлежит ему, хранил с целью дальнейшего сбыта, электронные весы он использовал для взвешивания наркотика, полимерные пакеты и фантики от конфет - в качестве упаковки наркотика, в полимерной банки из-под соли для ванны он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ доставил наркотик из 

<

адрес> с дальнейшей целью их сбыта путем оборудования тайников. ДД.ММ.ГГГГ часть данного наркотика расфасовал в небольшие свертки и спрятал в различных районах 

<

адрес>, оборудовав тайники с данным наркотиком. 

На прилегающей к дому 10/6 по 

<

адрес> в 

<

адрес> территории сотрудниками полиции было изъято 5 закладок наркотических средств, на участке дороги от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> до 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> было изъято 4 закладки с наркотиком, у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> была изъята 1 закладка с наркотиком, в лесном массиве, расположенном между Бульваром Рыбацкой славы и 

<

адрес>, было изъято 6 закладок с наркотическим средством, у гаража, расположенного у 

<

адрес> по проспекту Рыбаков, была изъята 1 закладка с наркотиком, у 

<

адрес> по проспекту Рыбаков - 1 закладка с наркотиком. После проведенного исследования было установлено, что вещество, находящееся в свертках, является наркотическим средством. (том 5 л.д. 109-112)

Согласно показаниям свидетелей ФИО8 и Свидетель №3 в стадии предварительного следствия, исследованных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, они оба участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции личного досмотра ФИО6, а также при обследовании помещения 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес> по месту проживания ФИО6, и удостоверили своими подписями правильность указанных в протоколах оперативных мероприятий действий (том 5 л.д. 100-104, 105-108)

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала массой 147,60 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 1 л.д. 239) 

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ микрочастицы белого цвета, находящиеся на внутренней поверхности электронных весов, содержат в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 1 л.д. 241)

Согласно справке специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, микрочастицы белого цвета, находящиеся на внутренней поверхности ёмкости из прозрачного полимерного материала, содержат в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 1 л.д. 243)

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета массой 147,40 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Микрочастицы белого цвета, находящиеся на внутренней поверхности емкости из прозрачного полимерного материала, на которой имеются этикетки с надписями и рисунками: «...THALASSO...» и электронных весов в корпусе из полимерного материала серого цвета, содержат в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах. (том 3 л.д. 16-20)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в снегу на участке местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> (№) было обнаружено и изъято кристаллическое вещество светлого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки». (том 2 л.д. 40-47)

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета массой 0,90 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 2 л.д. 49)

Из заключения эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,89 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 3 л.д. 28-30)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ под обшивкой трубы теплотрассы на участке местности, расположенного в 65 метрах от 

<

адрес> (№ В) было обнаружено и изъято кристаллическое вещество светлого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки». (том 2 л.д. 52-59)

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета массой 0,91 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 2 л.д. 61)

Из заключения эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,90 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 3 л.д. 38-40)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в снегу на земле под трубой теплотрассы на участке местности, расположенного в 75 метрах от 

<

адрес> (№) было обнаружено и изъято кристаллическое вещество светлого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки». (том 2 л.д. 64-71)

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета массой 1,00 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 2 л.д. 73)

Из заключения эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,99 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 3 л.д. 48-50)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в снегу на сугробе на участке местности, расположенного в 80 метрах от 

<

адрес> (№) было обнаружено и изъято кристаллическое вещество светлого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки». (том 2 л.д. 76-83)

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета массой 0,97 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 2 л.д. 85)

Из заключения эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,96 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 3 л.д. 58-60)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в снегу на участке местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> (№) было обнаружено и изъято кристаллическое вещество светлого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки». (том 2 л.д. 88-94)

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета массой 0,93 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 2 л.д. 96)

Из заключения эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,92 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 3 л.д. 68-70)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с наружной рекламой «Щорс» на участке местности, расположенного в 82 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (№) было обнаружено и изъято:

- в снегу около металлического столба ЛЭП кристаллическое вещество белого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»; 

- в снегу около двух рядом стоящих деревьев, расположенных в 15 метрах от металлического столба ЛЭП кристаллическое вещество белого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- в снегу около металлического столба ЛЭП, расположенного в 5 метрах от двух рядом стоящих деревьев, находящихся в 15 метрах от металлического столба ЛЭП, кристаллическое вещество белого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки»;

- в снегу между вторым и третьим гаражом, расположенных в 10 метрах от металлического столба ЛЭП, находящегося в 5 метрах от двух рядом стоящих деревьев, кристаллическое вещество белого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки». (том 2 л.д. 99-112)

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 1,00 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 2 л.д. 114)

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 0,99 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 2 л.д. 116)

Согласно справке специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 0,93 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 2 л.д. 118)

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 0,97 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 2 л.д. 120)

Из заключения эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, массой: 0,99, 0,92, 0,96, 0,98 грамма, упакованное в полимерные пакеты №№,2,3,4 содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 3 л.д. 79-82)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в правом углу под первой ступенькой металлической лестницы, ведущей вниз по склону, на участке местности, расположенного в 15 метрах от 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, было обнаружено и изъято кристаллическое вещество светлого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Рачки добрячки». (том 2 л.д. 123-129)

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 0,88 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 2 л.д. 131)

Из заключения эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, массой 0,87 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 3 л.д. 90-92)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в снегу под деревом на участке местности, расположенного в лесном массиве между 

<

адрес> славы и 

<

адрес> (GPS-координаты: 53° 03" 26.6" N, 158° 38" 53.4" E), было обнаружено и изъято кристаллическое вещество светлого цвета, упакованное в сверток, состоящий из двух свернутых фрагментов из полимерного материала черного цвета, сложенных один в другой, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая». (том 2 л.д. 134-138)

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 2,08 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 2 л.д. 140)

Из заключения эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, массой 2,07 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 3 л.д. 100-102)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в снегу у левой стены кооперативного гаража на участке местности, расположенного в 60 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (GPS-координаты: 53° 03" 31.7" N, 158° 38" 49.1" E), было обнаружено и изъято кристаллическое вещество светлого цвета, упакованное в сверток, состоящий из двух свернутых фрагментов из полимерного материала черного цвета, сложенных один в другой, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая». (том 2 л.д. 145-147)

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 1,98 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 2 л.д. 149)

Из заключения эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, массой 1,97 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 3 л.д. 110-112)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в снегу у основания дерева на участке местности, расположенного в 112 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (GPS-координаты: 53° 03" 33.0" N, 158° 38" 50.6" E), было обнаружено и изъято вещество кристаллообразной формы, упакованное в сверток, состоящий из двух свернутых фрагментов из полимерного материала черного цвета, сложенных один в другой, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая». (том 2 л.д. 152-155)

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета, массой 1,95 грамма находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «Лесная кладовая», содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 2 л.д. 157)

Из заключения эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что кристаллическое вещество белого цвета массой 1,94 грамма, находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «Лесная кладовая» содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 3 л.д. 120-122)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ под снегом в ветвях кустарника на участке местности, расположенного в 145 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (GPS-координаты: 53° 03" 25.9" N, 158° 38" 52.8" E), было обнаружено и изъято вещество кристаллообразной формы, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая». (том 2 л.д. 160-163)

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета, массой 1,99 грамма находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «Лесная кладовая», содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том № л.д. 165)

Из заключения эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что кристаллическое вещество белого цвета массой 1,98 грамма, находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «Лесная кладовая» содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 3 л.д. 130-132)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ внутри дерева в полутора метрах от его основания на участке местности, расположенного в 173 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (GPS-координаты: 53° 03" 24.7" N, 158° 38" 53.8" E), было обнаружено и изъято вещество кристаллообразной формы, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая». (том 2 л.д. 168-171 )

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, кристаллическое вещество белого цвета, массой 2,03 грамма находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «Лесная кладовая», содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 2 л.д. 173)

Из заключения эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что кристаллическое вещество белого цвета массой 2,02 грамма, находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «Лесная кладовая» содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 3 л.д. 140-142)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в снегу у основания дерева на участке местности, расположенного в 330 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 53° 03" 19.3" N, 158° 38" 53.2" E), было обнаружено и изъято вещество кристаллообразной консистенции, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая». (том 2 л.д. 176-179)

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, кристаллическое вещество белого цвета, массой 2,04 грамма находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «Лесная кладовая», содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 2 л.д. 181)

Из заключения эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что кристаллическое вещество белого цвета массой 2,03 грамма, находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «Лесная кладовая» содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 3 л.д. 150-152)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в снегу у снования третьего дерева на участке местности, расположенного в 340 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 53° 03" 19.4" N, 158° 38" 53.0" E), было обнаружено и изъято вещество кристаллообразной консистенции, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая». (том 2 л.д. 184-187)

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, кристаллическое вещество белого цвета, массой 1,98 грамма находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «Лесная кладовая», содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 2 л.д. 189)

Из заключения эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что кристаллическое вещество белого цвета массой 1,97 грамма, находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «Лесная кладовая» содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 3 л.д. 160-162)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в снегу на участке местности, прилегающем к заднему правому углу 

<

адрес> 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество кристаллообразной консистенции, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «Лесная кладовая». (том 2 л.д. 192-195)

Как следует из справки специалиста ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, массой 1,96 грамма находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «Лесная кладовая», содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 2 л.д. 197)

Из заключения эксперта ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что кристаллическое вещество белого цвета массой 1,95 грамма, находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «Лесная кладовая» содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 3 л.д. 170-172)

Согласно информации из ПАО АК «Сибирь», гражданин ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил перелет рейсом АК «Сибирь» 3515 за ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Новосибирск-Петропавловск-Камчатский по авиабилету №. (том 6 л.д. 195-196)

АО «Международный аэропорт Петропавловск-Камчатский (Елизово)» представлены сведения, согласно которым время прибытия рейса 3515 в 10 часов 27 минут (местное время) ДД.ММ.ГГГГ. (том 6 л.д. 200)

Свидетель №1 суду показал, что ФИО6 ему лично не знаком, долговых обязательств не имеют, видел фотографии последнего. Подтвердил полностью показания, данные им в стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого в рамках выделенного уголовного дела. В дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний Свидетель №1, данных им в стадии предварительного следствия, следует, что на учете у нарколога он не состоит, употребляет наркотическое средство гашиш путем курения несколько раз в неделю. Приобретая наркотическое средство на сайте «LegalRC», он зашел в раздел «вакансии», в ходе переписки с лицом, представляющим интернет магазин «RUTMIX» посредством мессенджера «Джабер», ему предложили вакансию курьера наркотических средств в 

<

адрес> с денежным вознаграждением в 300 000 рублей, на что он согласился. 

Летом 2016 года он переехал в 

<

адрес>, проживал по адресу: 

<

адрес>, стал перевозить в другие города (Норильск, Екатеринбург и Петропавловск - Камчатский) наркотические средства «соль» по 500 грамм, маскируя их в багаже в банке с этикеткой из под соли для ванн, делать «тайники-закладки» наркотических средств в любом выбранном им месте. Денежные средства в качестве заработной платы за выполненную работу ему переводили на карту «Россельхозбанка», выданную тем же неустановленным лицо через тайник в 

<

адрес>. Проработал до мая 2017 года.

Зимой 2017 года в 

<

адрес> приехал его знакомый Свидетель №2, который стал работать «закладчиком» на магазин, название которого ему не известно. 

В сентябре 2017 года он и Свидетель №2 решили организовать свой магазин по продаже наркотических средств, на интернет площадке «Гидра» он разместил свой интернет магазин придумав ему название «Weed Shop», для чего совместно с Свидетель №2 оплатили на указные ему реквизиты соответствующего «биткоин кошелька» 20 000 рублей, он получил доступ к учетной записи «weedshop54» с ником «Weed Shop Nsk». Денежные средства от покупателей наркотических средств поступали на счет магазина, расположенной на указанной площадке в валюте «Биткойн». Созданный им совместно с Свидетель №2 магазин работал посредствам автоматических продаж, для функционирования магазина необходимо было «заливать» на сайт магазина адреса месторасположения тайников с наркотическим средством. Первое время они приобретали в других интернет магазинах наркотики – гашиш, расфасовывали на розничные дозы от 1 до 3 грамм и посредством учетной записи «weedshop54» с ником «Weed Shop Nsk» продавали их. Доступ к учетной записи имел и он, и Свидетель №2 Приобретал наркотическое средство гашиш как он самостоятельно, так и Свидетель №2, фасовал курьер, которому он сообщал адрес тайника с наркотическим средством, а Свидетель №2 фасовал сам и самостоятельно сам сооружал тайники с наркотическим средством, при этом как он, так и Петровский, а так же его курьер «заливали» адреса тайников на магазин «Weed Shop Nsk». Денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств он выводил на банковскую карту «Банка Тинькоф» №, изъятую в ходе его личного досмотра, и на киви-кошелек, привязанный к его номеру № 

В декабре 2017 года ему написал пользователь - ФИО6, попросил трудоустроить его в качестве закладчика наркотических средств, отправил свое фото с паспортными данными. С ФИО6 и Свидетель №2 он стал общаться при помощи месенджера «Vipole», где имел ник «smailsmail05», Свидетель №2 имел ник «Griha45», ФИО6 имеет ник «noolfantozii». ФИО6 он платил из расчета от 250 до 350 рублей за одну сооруженную закладку с наркотическим средством, выплачивая денежное вознаграждение в виде «Биткойнов» и «рублей» на имеющийся у него кошелек на бирже «Эксмо», валюту он переводил со счета указанного ему магазина, либо через обменник на различных сайтах. ФИО6 по его указанию сооружал «тайники-закладки» с наркотическими средством гашиш на территории 

<

адрес>. 

В начале февраля 2018 года он и ФИО13 решили открыть для продаж 

<

адрес>, при помощи учетной записи «weedshop54» с ником «Weed Shop Nsk» на площадке «Гидра» в магазине «VIP Shop» приобрел 100 грамм наркотического средства «соль», адрес тайника-закладки передал ФИО6 посредствам сообщения с указанной площадки, дал ему поручение перевезти самолетом наркотики в Петропавловск-Камчатский и соорудить там более мелкие «закладки», за командировку он перечислил ФИО6 50000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 авиарейсом улетел в 

<

адрес> и выполнил поручение. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ все оборудованные ФИО3 «тайники-закладки» были распроданы. 

Он и Свидетель №2 решили приобрести еще 200 граммов «соли» в магазине «Вип», посредствам сообщения с площадки «Гидра» адрес месторасположения указанного наркотического средства ФИО6, дал указания его забрать. Указание о маскировки и фасовки наркотического средства «соль», а так же сооружения тайников на территории 

<

адрес> давал Свидетель №2, который курировал его деятельность в указном городе. 

22 или ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 улетел в 

<

адрес> с 200 граммами ранее приобретенного ему наркотического средства «соль», по указанию Свидетель №2 сооружает «тайник-закладки», описание и ссылки мест «закладок» пересылает в общий чат в приложении «Виполе», в котором состоит он, Свидетель №2 и ФИО6 

Денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств он выводил на банковскую карту «Банка Тинькоф» №, киви-кошелек привязанный к его номеру № 

ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> он и Петровский были задержаны сотрудниками полиции.

Сотрудниками полиции, с его согласия был проведен осмотр арендуемой им квартиры по адресу 

<

адрес> ходе которого был изъят мобильный телефон «Флай» в котором в приложении «Vipole» имеется переписка, связанная с деятельностью по сбыту наркотических средств. В содеянном он раскаивается, подтвердил правильность изложенных в явке с повинной обстоятельств, не отрицал добровольности волеизъявления при ее написании.

Доступа к выводу денежных средств Свидетель №2 не имел, имеет доступ к «заливке» и редактированию адресов на созданном ими магазине. Денежные средства переводил ему он на имеющийся у него киви-кошелек и «Биткойн-кошелек» со счета магазина, из расчета его работы, если Свидетель №2 приобретал 50 грамм наркотического средства гашиш, фасовал по 1 грамму и делал 50 тайников, то за указанную работу, он получал 55000 рублей, то есть 1100 за один сооруженный тайник. (том 5 л.д. 121-128, 135-140)

В протоколе явки с повинной Свидетель №1 пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ он и его знакомый Свидетель №2 решили организовать свой магазин продажи наркотических средств, для чего на интернет – площадке «Гидра» разместили магазин «Weed Shop», произвели оплату на указанный счет 20000 рублей, после чего получили доступ к учетной записи «weedshop54». В дальнейшем к ним в магазин устроился работник ФИО6, с которым общались при помощи мессенджера «VIPole». Он имел ник «smailsmail05», Петровский - «griha45», ФИО3 - «noolfantasii». ФИО3 сооружал тайники закладки на территории 

<

адрес> наркотического средства гашиш. В начале февраля 2018 года при помощи учетной записи ««weedshop54» они приобрели 100 грамм наркотического средства «скорость», адрес получил ФИО3. Забрав закладку, ФИО3 выехал в 

<

адрес> и соорудил там закладки. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ все закладки были проданы. Они решили приобрести еще 200 грамм «скорости», адрес вновь получил ФИО6. 22 или ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 перевез в 

<

адрес> данные 200 грамм «скорости». Денежные средства он выводил на биткоин-счет и карту банка «Тинькофф». Впоследствии сотрудниками полиции был проведен осмотра арендуемой квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был изъят мобильный «Fly» с перепиской. (том 1 л.д. 114-115)

Из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у Свидетель №1 было обнаружено и изъято: банковская карта банка «Тинькофф» №, мобильный телефон ««IPhone». (том 1 л.д. 119-121)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6 в стадии предварительного следствия, исследованных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, он и второй понятой участвовали при проведении сотрудниками полиции личного досмотра Свидетель №1 и удостоверили своими подписями правильность указанных в протоколе оперативного мероприятия действий (том 5, л. д. 75-76).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 (старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>), данных им в стадии предварительного следствия, исследованных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в ходе судебного заседания, следует, что ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно – розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания Свидетель №1, в ходе которого было обнаружено и изъято: договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, два магнита, ноутбук фирмы «Samsung», мобильный телефон фирмы «Fly. При осмотре мобильного телефона фирмы «Fly» была обнаружена переписка в интернет мессенджере «VIPole» с неустановленными лицами под учетными записями «nooifantasii» и «griha45» о сбыте наркотических средств. По поводу изъятого ФИО7 пояснил, что все принадлежит ему, кроме мобильного телефона фирмы «Samsung». (том 5 л.д. 97-99)

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: два магнита, ноутбук марки «Samsung», договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон «Fly», при осмотре которого в месенджере «VIPole» обнаружена переписка с неустановленными лицами о сбыте наркотических средств. (том 1 л.д. 145-156)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7 в стадии предварительного следствия, исследованных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, он и второй понятой участвовали при проведении сотрудниками полиции обследования 

<

адрес> по месту проживания Свидетель №1 и удостоверили своими подписями правильность указанных в протоколе оперативного мероприятия действий (том 5, л. д. 77-78).

Из заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД ФИО5 по НСО № от ДД.ММ.ГГГГ по мобильному телефону «Fly», изъятом в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, следует, что в памяти мобильного телефона имеется информация об электронной переписке посредством программного обеспечения «VIPole» и «Google Mail», а также сведения об истории посещения Интернет-ресурсов. Кроме того, в памяти мобильного телефона имеются видео, аудио и графические файлы.(том 3 л.д. 202-203)

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД ФИО5 по НСО № от ДД.ММ.ГГГГ по мобильному телефону «IPhone», изъятом в ходе личного досмотра Свидетель №1, в памяти мобильного телефона имеется информация введенная абонентом и информация, накопленная в ходе его эксплуатации. (том 3 л.д. 226-227)

Из заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД ФИО5 по НСО № от ДД.ММ.ГГГГ по ноутбуку марки «Samsung», изъятом в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, следует, что в памяти накопителя на жестких магнитных дисках ноутбука имеется информация об истории посещения Интернет-ресурсов, сведения о значениях полей, заполненных при посещении Интернет-ресурсов, об учетной записи, используемой при посещении Интернет-ресурсов, а также о файлах, загруженных при посещениии Интернет-ресурсов. В памяти накопителя на жестких магнитных дисках ноутбука имеется информация об электронной переписке посредством програмнного обеспечения «VIPole» и посредством программного обеспечения «Skype». В памяти накопителя на жестких магнитных дисках ноутбука имеются аудио, видео и графические файлы, не относящиеся к операционной системе и прикладному програмному обеспечению. (том 4 л.д. 5-7)

Свидетель №2 суду показал, что с ФИО6 лично не знаком, подтвердил показания, данные им в стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого в рамках выделенного уголовного дела, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний Свидетель №2, данных им в стадии предварительного следствия, следует, что он продолжительное время знаком с Свидетель №1 с октября 2016 года проживает с Свидетель №9, в течение полугода употребляет наркотическое средство гашиш путем курения несколько раз в неделю. 

ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> и остановился у ФИО7, до задержания арендовал квартиры в 

<

адрес>, проживал с ФИО9 по 

<

адрес>, без официального трудоустройства работал в службе доставки суши «Сушими Суши», в курьерской службе «Доставито», сварщиком у знакомого, имея доход в месяц от 15000 до 20000 рублей, работал водителем в службе такси «Лидер» на арендованном автомобиле, зарабатывая от 1000 до 2000 рублей в день. В дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. (том 5 л.д. 191-194, 201-202) 

В протоколе явки с повинной Свидетель №2 пояснил, что он знает Свидетель №1 который в 2016 году работал курьером по перевозки наркотических средств «соль» в интернет магазине «RUTMIX» в другие города. 

В сентябре 2017 года ФИО7 сообщил ему, что стал работать закладчиком, попросил посмотреть, не следит ли кто за ним, пока он будет закладки, на что он согласился. ФИО7 привлек к магазину закладчиков, общался с ними при помощи мессенджера «VIPole», имел ник «smailsmail05», у него был «griha45», закладчик имел «noolfantasii». 

ФИО7 дал поручение «noolfantasii» перевезти наркотическое средство самолетом в 

<

адрес> и там делать более мелкие закладки. ДД.ММ.ГГГГ «noolfantasii» авиарейсом улетел на камчатку и выполнил поручение. ФИО7 решил взять еще 200 грамм «соли», дал указание «noolfantasii» забрать и отвезти на территорию 

<

адрес>. ФИО7 просил его проконтролировать, чтобы «noolfantasii» доехал до аэропорта. Он переписывался с ним в «VIPole». 22-ДД.ММ.ГГГГ «noolfantasii» перевез в 

<

адрес> 200 граммов «соли», делает тайники-закладки «noolfantasii» присылает Михееву по «VIPole». Денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств он выводил на карту Банка Тинькофф №, которой пользовался ФИО7. (том 1 л.д. 116-118)

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у Свидетель №2 было обнаружено и изъято: мобильный телефон ««IPhone». По поводу изъятого телефона Петровский пояснил, что он принадлежит ему. (том 1 л.д. 122-141)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6 в стадии предварительного следствия, исследованных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, он и второй понятой участвовали при проведении сотрудниками полиции личного досмотра Свидетель №2 и удостоверили своими подписями правильность указанных в протоколе оперативного мероприятия действий (том 5, л. д. 75-76).

Из заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД ФИО5 по НСО № от ДД.ММ.ГГГГ по мобильному телефону «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №2, следует, что в памяти имеется информация, вводимая абонентом (номера телефонов, SMS-сообщения), информация, накопленная в телефоне при его работе в сетях оператора сотовой связи (информация о последних звонках, принятых сообщениях), история переписки посредством программы для обмнеа мгновенными сообщениями: «WhatsApp», история посещения Интернет-ресурсов посредством Интернет-браузера, записи из приложения «Apple Заметки», а также созданные мультимедийные файлы. (том 3 л.д. 191-192)

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, следует, что было обнаружено и изъято: банковская карта «Сбербанк РФ» №, ноутбук «Sony».(том 1 л.д. 165)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании она и второй понятой участвовали при проведении сотрудниками полиции обследования 

<

адрес> и удостоверили своими подписями правильность указанных в протоколе оперативного мероприятия действий. (том 5, л. д. 73-74)

Из заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № от ДД.ММ.ГГГГ по ноутбуку марки «Sony», изъятом в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, следует, что на накопителе на жестких магнитных дисках представленного ноутбука имеется информация об IP-адресах сетевых подключений операционной системы, установленной в разделе 2, которая представлена в таблице 2 исследовательской части заключения эксперта. МАС-адреса сетевых устройств (сетевых карт) ноутбука - «№». На накопителе на жестких магнитных дисках имеется информация об истории посещения Интернет-ресурсов посредством Интернет-браузеров. На накопителе на жестких магнитных дисках ноутбука имеется информация об электронной переписке посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «Vipole». На накопителе на жестких магнитных дисках ноутбука имеется 21392 мультимедийных файла, не относящихся к операционной системе и прикладному программному обеспечению. (том 3 л.д. 244-246)

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных ею в стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что с конца сентября 2017 года она и Свидетель №2 стали снимать 

<

адрес>. Договор аренды был оформлен на Свидетель №2 

Несколько раз замечала, что Петровский был в состоянии похожем на наркотическое опьянении, пояснил, что иногда курит гашиш с Свидетель №1 Банковская карта № ПАО «Сбербанк России» оформлена на ее имя, с сентября 2017 года она данную карту отдала в пользование Петровскому, так как завела новую, ею пользовался Петровский. Ноутбук «SONY» принадлежит ей, Петровский пользовался ее ноутбуком чаще, чем она, как она видела, он играл, просматривал сайты, связанные с биткоином. (том 5 л.д. 94-96)

В ходе осмотра: 

- оптического диска DVD-R (приложение к ответу из ПАО «Сбербанк РФ»), установлено наличие информации о движении денежных средств по банковской карте № открытой на имя ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на данную карту имеются поступления денежных средств с счетов «№», «№»: ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 49 минут(местное время) с номера лицевого счета Visa QIWI Wallet 

<

данные изъяты> имеется поступление в сумме 7000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут (местное время) с номера лицевого счета Visa QIWI Wallet № имеется поступление в сумме 10000 рублей;

- оптического диска CD-R с транзакциями по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №, согласно которому на диске имеется файл «№.», содержащий транзакции по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet, содержится информация об исходящих платежах в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой одними из счетов, на которые переводились денежные средства, были банковские карты №, №, №;

- оптического диска CD-R с транзакциями по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №, содержащий транзакции по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet, информацию об исходящих платежах в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, одними из счетов, на которые переводились денежные средства, были банковские карты №, №, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 49 минут (местное время) перевод в сумме 7000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут (местное время) перевод на сумму 10000 рублей, №; номера лицевых счетов Visa QIWI Wallet №;

- оптического диска - приложения к заключению эксперта №, согласно которому имеются входящие и исходящие сообщения между пользователями имеющими учетные записи weedboss@vipole.com и ganja2015@vipole.com; dukkas1@vipole.com и weedboss@vipole.com, в которых содержится информация о преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, путем сооружения «тайников-закладок»;

- оптического диска - приложения к заключению эксперта №, согласно которому имеется информация по данным устройства, определен номер мобильного телефона - №; в папке «Apple iPhone 5» имеется файл «Графические файлы.xlsx» с графическими файлами №, на которых изображен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; графический файл 

<

данные изъяты>, на котором изображена банка из под морской соли для ванны фирмы «SPA A LA CARTE», имеется надпись фирмы «Лэтуаль»; графический файл IMG_1648.JPG, на котором изображено глицериновое мыло ручной работы 100 грамм, имеется надпись фирмы «Лэтуаль»; графический файл IMG_2393.JPG, на котором изображен посадочный талон фирмы «Aeroflot» оформленный на рейс из Новосибирска в Хабаровск 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на пассажира ФИО3; в имеется папка «Приложения» с файлом «Apple Заметки.xlsx» с шестью вкладками на странице Excel «Содержание», «Приложение», «Аplle Notes», «Notes», «Attachments», «Сashed files», «Файлы приложения». В вкладке «Notes» имеются описания адресов с «тайниками-закладками» с наркотическими средствами и их GPS-координаты, информация о банковской карте «Сбербанка РФ» №, оформленный на имя ФИО3;

- оптического диска - приложения к заключению эксперта №, согласно которому при открытии папки «VIPole» имеется файл «VIPole.xls», содержащий информацию о переписки посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

данные изъяты>» имеет три вкладки на странице Excel «Групповые сообщения», «Личные сообщения», «Вызовы»: во вкладке «Групповые сообщения» имеется переписка, представленная в виде таблицы (начинается с ячейки №) в групповом чате под именем «аааеее» пользователей имеющие учетные записи «

<

данные изъяты> в период с № до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в которой пользователь с учетной записью 

<

данные изъяты>» отчитывается о каждом шаге до приезда в аэропорт 

<

адрес>, в самом аэропорту, прилете в 

<

адрес>, снятии квартиры, фасовке наркотического средства, организации тайников с наркотическими средствами; пользователь, имеющий учетную запись «

<

данные изъяты> пишет, что ждет адресов; во вкладке «Личные сообщения» имеется переписка, представленная в виде таблицы в период с 8:50:58 ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ № пользователя, имеющего учетную запись «

<

данные изъяты>)», с пользователями, имеющими следующие учетные записи: 1) «

<

данные изъяты>», в которой пользователь, имеющий учетную запись 

<

данные изъяты>)» дает указание «

<

данные изъяты>» о его контроле за пользователем 

<

данные изъяты>» по маскировке наркотического средства массой 200 грамм в банку из-под соли для ванн, комплектации его с другими средствами для принятия ванны в подарочный набор в целях конспирации при перелете в 

<

адрес>. Пользователь «

<

данные изъяты>» отчитывается о том, как комплектует пользователя с учетной записью 

<

данные изъяты>». 2) «

<

данные изъяты>» в которой идет речь об организации полета с замаскированным наркотическим средством в 

<

адрес> для организации тайников закладок с наркотическим средством; перевода ему денежных средств для покупки билета на самолет и снятии квартиры; дачи указаний пользователю 

<

данные изъяты>» о расфасовке наркотического средства и помещения их в тайники на территории 

<

адрес>–Камчатского. Пользователь «

<

данные изъяты>» присылает сделанные им адреса тайников с наркотическими средствами, отчитывается, сколько наркотического средства осталось. В папке имеется 38 графических файла: изображение полимерного пакета с порошкообразным веществом белого цвета (Изображение 22), изображение пакетов с конфетами в сумке (Изображение 23), изображения набора для ванны в сумке (Изображение 24), изображения ФИО3 (Изображение 25, 26), изображение 2 банок с веществом белого цвета внутри, с надписью на этикетке «морская соль для ванны» (Изображение 27-28); 

- оптического диска - приложения к заключению эксперта №, согласно которому при открытии файла «Vipole переписка.xlsx» имеется четыре вкладки на странице Excel: 1) «Свойства профиля «nbgvvv2@vipoe.com», в которой содержится информация о контактах; 2) «Сообщения nbgvvv2@vipole.com», в которой содержится переписка в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 13:53:33 до 20ДД.ММ.ГГГГ 18:02:09 пользователя 

<

данные изъяты>» по маскировке наркотического средства массой 100 грамм в банку из-под соли для ванны, комплектации с другими соседствами для принятия ванны в подарочный набор в целях конспирации при перелете в 

<

адрес> и в другой город, пользователь «

<

данные изъяты> дает указание пользователю «

<

данные изъяты>» делать фото отчет о каждом его действии по прибытии его с замаскированным наркотическим средством в аэропорт, перелет в Хабаровск, и далее в другой город, о покупки весов, расфасовки наркотического средства на определенное количество и помещения их в тайники. Пользователь «

<

данные изъяты>» адреса сделанных им тайников; 3) Свойства профиля 

<

данные изъяты>», в которой имеется информация о контактах; 4) «

<

данные изъяты>» в которой содержится переписка в период времени с 20ДД.ММ.ГГГГ 12:50:50 до 20ДД.ММ.ГГГГ 11:01:34 пользователя 

<

данные изъяты>»: - пользователь «

<

данные изъяты> об аналогичном рейсе, дает указание, чтобы пользователь «griha45@vipole.com» проконтролировал пользователя «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» по маскировке наркотического средства массой 200 грамм в банку из-под соли для ванн, комплектации его в подарочный набор; - пользователь «

<

данные изъяты>» дает указание пользователю «

<

данные изъяты>» о приобретении различных средств для принятия ванны, подарочного пакета, пользователь «

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>» отчитывается о том, что купил.; 

- оптического диска - приложения к заключению эксперта №, согласно которому в файле «Информация об устройстве.xlsx» имеется информация по данным устройства, определен номер мобильного телефона – №, - скрин с экрана компьютера, с учетной записи «weedshop54» с ником «Weed Shop Nsk» к опросу Свидетель №1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 29 минут приобретено 200 грамм Альфа-ПВП (Кристаллы). Адрес тайника: «№ груз закинут в дыру у дерева в красном скотче 200 альфа»;

- мобильного телефона «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №2, в ФИО1 телефона обнаружены ярлыки программ, учетная запись «griha45». После ввода секретной фразы «Goldfrost» произошел вход под данной учетной записью «griha45», в разделе «недавние» в строке указано имя учетной записи «smailsmail05», под которым имеется запись «Окей» и ярлык под названием «а» в строке которого указана имя учетной записи «аааеее», под которым имеется запись «Хорошо» (Изображение №). При нажатии на ярлык «s» обнаружена переписка пользователя с учетной записью «griha45» с пользователем «smailsmail05», где пользователь «smailsmail05» дает указание пользователю «griha45» о его контроле за другим лицом по маскировке наркотического средства массой 200 грамм в банку из-под соли для ванн, комплектации его с другими соседствами для принятия ванны в подарочный набор. Пользователь имеющий учетную запись «griha45»» отчитывается о том, как комплектует другое лицо (Изображение №);

- мобильного телефона «IPhone6+», изъятого в ходе личного досмотра ФИО6, при просмотре мобильного приложения «VIPole», установлено, что имеется переписка от имени ФИО6, использующего ник «noolfantasii» с пользователем использующим ник «smailsmail05». Переписка (чат) начинается ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 03 минуты и заканчивается ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минут, о наркотических средствах и местах их тайников (закладок). При помощи функции «Print Screen» данная переписка была зафиксирована. В разделе «Навигация» в мобильном приложении «Galileo» обнаружены сохраненные точки географических координат, начиная от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, среди которых имеется сохранение «О10тайник» от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями географических координат + №. При помощи функции «Print Screen» данное сохранение было зафиксировано;

- посадочного талона на рейс 3515 «S7 Airlines» оформленного на имя ФИО6, согласно которому дата вылета ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут по маршруту Новосибирск-Петропавловск-Камчатский. (том № л.д. 34-79, 83-235, 237-243; том № л.д. 7-15)

Судом проверено состояние психического здоровья подсудимого ФИО6

Согласно заключению судебно - психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее. По психическому состоянию на момент инкриминируемого ему деяния ФИО6 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В примении принудительных мер медицинского характера, по психическому состоянию ФИО6 не нуждается. ФИО6 наркоманией не страдает. По психическому состоянию Рябов способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно участвовать в производстве по делу и осуществлять свои процессуальные права. (том 7 л.д. 83-84). 

Это заключение комиссии независимых и компетентных экспертов, которые провели глубокое исследование состояния психического здоровья ФИО6, суд признает достоверным. Заключение экспертов полное, последовательное и непротиворечивое, соответствует материалам дела, характеризующим поведение подсудимого во время совершения указанного преступления, а также в стадии предварительного следствия и в судебном заседании. Данная экспертиза была проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона компетентными экспертами, её выводы являются обоснованными. Учитывая изложенное, суд признает подсудимого ФИО6 вменяемым.

Таким образом, вина подсудимого в совершении указанных преступлений установлена совокупностью достаточных доказательств.

В стадии предварительного следствия и в судебном заседании ФИО6 вину в совершении покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» признал, в стадии предварительного расследования подробно и последовательно указывал обстоятельства совершения преступления.

Такие показания ФИО6 являются достоверными, поскольку согласуются с другими вышеприведенными доказательствами, в том числе, с показаниями свидетеля Свидетель №8 о том, что в Управлении по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес> имеется информация о том, что преступная группа занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> на интернет площадке «Гидра» в организованном ими интернет магазине «Weed Shop». В состав группы входят: ФИО7, использующий учетную запись «weedshop54» с ником «Weed ShopNsk», учетную запись «smailsmail05» в Интернет месенджере «Vipole», является организатором преступной группы, осуществляет общее руководство, приобретает оптовые партии наркотических средств, занимается подбором новых сотрудников, распределяет денежные средства, полученные от продажи наркотиков, между участниками преступной группы; Петровский в мессенджере «Vipole» использует ник «noolfantasii», координирует действия курьеров, сообщая им о примерных местах для размещения тайников с наркотическими средствами, дает указания, как следует маскировать наркотики при их перевозке в другие города авиационным транспортом; ФИО6 является курьером, размещает наркотические средства в указанные Петровским места на территории 

<

адрес> и передает адреса с описанием лицу № для последующего сбыта, использует ник «noolfantasii» в интернет месенджере «Vipole». 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ был задержан ФИО6, при осмотре арендуемой им квартиры в 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое вещество a-PVP обшей массой 147,6 гр., предназначенное к сбыту. По данному факту в отношении ФИО6 в СУ ФИО2 по 

<

адрес> было возбужденного уголовное дело № от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участков местности, расположенных на территории 

<

адрес>, было изъято 18 закладок наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25,49 гр. оборудованных ФИО6, что нашло свое подтверждение в показаниях свидетелей Свидетель №10, ФИО8, Свидетель №3, а также обвиняемого по другому уголовному делу ФИО16

Данных о заинтересованности сотрудников ГУ МВД ФИО5 или свидетелей обвинения в исходе уголовного дела в отношении подсудимого из материалов уголовного дела не установлено. Осуществляя деятельность по проведению оперативно-розыскного мероприятия в отношении подсудимого, сотрудники ГУ МВД ФИО5 

<

адрес> выполняли свои ежедневные служебные обязанности по предупреждению и пресечению незаконной деятельности в сфере оборота наркотических средств.

Такие доказательства согласуются с протоколом личного досмотра ФИО6 и иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показания вышеназванных свидетелей обвинения, Свидетель №1, последовательны и категоричны, в деталях согласуются между собой, не содержат противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимого в совершении преступления.

Оснований для оговора ФИО6 свидетели обвинения, Свидетель №1 и Свидетель №2 не имели, поскольку до событий между ними не сформировалось неприязненных отношений.

Оснований для самооговора подсудимого ФИО6 судом также не установлено, и такие основания объективно отсутствуют, поскольку его последовательные признательные показания полностью согласуются с добытыми по делу доказательствами.

Добытые по делу доказательства достоверны, последовательны, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, не содержат противоречий, а потому являются допустимыми доказательствами по делу, их совокупность достаточна для признания ФИО6 виновным в совершении преступления.

Вид, размер и название производного наркотических средств, изъятых из незаконного оборота ФИО6 по месту его проживания в 

<

адрес>, а также обнаруженных в 18 тайниках-закладках, оборудованных ФИО6 в 

<

адрес>, определен химическими исследованиями и является веществом, содержащим в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 173, 09 грамма.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями) N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным признаётся размер N-метилэфедрона и его производных, свыше 1 грамма.

Как достоверно установлено в судебном заседании, нарушений требований Федерального закона РФ N 144-ФЗ от 12.08.1995 (с последующими изменениями) «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудники полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу, не допустили.

Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю на основании постановлений заместителя начальника ГУ МВД России по Новосибирской области. (том 1 л.д. 201-202, том 2 л.д. 11-15, том 6 л.д. 119)

Судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия по документированию деятельности ФИО6 проведены сотрудниками ГУ МВД России в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов не было.

Об умысле ФИО6 на сбыт наркотических средств в крупном размере свидетельствуют размер наркотического средства, заранее приготовление упаковочных средств, весов, расфасовки, сооружение закладок и направление сведений о сооруженных тайниках-закладках оператору.

На основании изложенного содеянное подсудимым ФИО6, с учетом квалификации его действий органами предварительного следствия по незаконному обороту наркотических средств, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд исходит из того, что ФИО6 имел единый умысел на сбыт наркотического средства общей массой не менее 173, 09 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 (список 1) является крупным размером, с организатором и руководителем организованной группы - лицом, использующим учетную запись «smailsmail05», её участником - лицом, использующим учетную запись «griha45», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство. 

Преступление признаётся совершённым организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений (часть 3 статьи 35 УК РФ).

Таким образом, организованная группа характеризуется предварительной договоренностью между её участниками и устойчивостью. Договоренность участников организованной группы представляет собой большую степень соорганизованности по сравнению с группой лиц по предварительному сговору и характеризуется наличием детального, с указанием функций и действий соучастников, согласования планируемого преступления, способов осуществления преступного замысла.

Об устойчивости организованной группы могут свидетельствовать стабильность состава участников группы, распределение ролей между ними при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, наличие в её составе организатора (руководителя), тщательное планирование преступлений, определённый временной промежуток её существования.

Судом установлено, что между подсудимым ФИО6, лицом, использующим учетную запись - «smailsmail05»; и лицом, использующим учетную запись «griha45», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, состоялась договоренность о совместном совершении преступления – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории РФ.

Целью создания данной группы явилось желание улучшить материальное положение и получение материальной выгоды участниками, проживающими в 

<

адрес>. Указанные лица объединись в организованную группу для извлечения незаконных доходов на протяжении длительного периода. 

Данная группа была устойчивая, действовала постоянно, преступления совершались на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, лидером и руководителем группы являлось лицо, использующее учетную запись «smailsmail05». Каждый из участников организованной группы выполнял отведенную ему организатором и руководителем организованной группы роль в целях достижения общего результата.

Преступления совершались по заранее установленной схеме, действия всех были согласованы, распределены. Группа была технически оснащена необходимым для совершения преступления.

Денежные средства распределялись лицом, использующим учетную запись «smailsmail05», между участниками организованной группы, часть денежных средств использовалась на поддержание технического обеспечения деятельности группы.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории особо тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, положительно характеризующегося, не судимого, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, его положительные характеристики, молодой возраст, состояние здоровья, наличия тяжелых заболеваний (инвалидность 3 группы, сахарный диабет 1 типа), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении информации, которая не была известна правоохранительным органам.

Отягчающих наказание ФИО6 обстоятельств судом не устанволено.

С учётом обстоятельств дела и личности ФИО6, совершения им особо тяжкого преступления, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, то есть представляющего повышенную общественную опасность, обстоятельств, в силу которых преступление не было доведено до конца, суд считает, что исправление ФИО6 возможно лишь в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.ст. 66, 60, 61, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

Применяя положения ст.ст. 62 ч. 1 и 66 ч. 3 УК РФ, срок наказания составит 10 лет лишения свободы, однако, судом установлены и другие (кроме активного способствования раскрытию и расследованию преступления) смягчающие наказание ФИО6 обстоятельства и не установлено отягчающих обстоятельств, поэтому суд назначает ему наказание ниже 10 лет лишения свободы.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не считает возможным назначить ФИО6 наказание с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части пятой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее семи лет лишения свободы.

Суд не усматривает также оснований для изменения в отношении подсудимого категории совершенного преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степени его общественной опасности, назначения ФИО6 наказания свыше семи лет лишения свободы.

Суд полагает возможным не назначать ФИО6 дополнительные наказания, с учетом его материального и семейного положения.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО6 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «Honor», изъятый в ходе личного досмотра ФИО17, выданный законному владельцу ФИО17 (том № л.д. 26);

- наркотическое средство – гашиш (анаша, каннабис), остаточной массой 0,749 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО17;

- упаковка из-под наркотического средства – гашиш (анаша, каннабис), остаточной массой 0,749 грамма, изъятого в ходе личного досмотра ФИО17 - находящиеся в камере хранения отдела полиции № «Октябрьский» ФИО2 по 

<

адрес> на основании квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 33);

- вещество общей остаточной массой 172,03 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; упаковки из-под веществ; мобильный телефон ««IPhone», изъятый в ходе личного досмотра ФИО6; банковскую карту «Сбербанка РФ» №, изъятую в ходе личного досмотра ФИО6; электронные весы; рулон пакетов из прозрачного полимерного материала черного цвета; семнадцать предметов похожих на конфеты в упаковке «Лесная кладовая», двадцать предметов похожих на конфеты в упаковке «Рачки добрячки», семь предметов похожих на конфеты без упаковки; пластиковая банка с надписью «... SPA...», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 по 

<

адрес> на основании квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 82);

- наркотического средства – гашиш (анаша, каннабис), остаточной массой 4,937 грамма; упаковки из-под срезов ногтевых пластин, спиртовых смывов с ладоней рук, контрольных образцов спиртовых смывов Свидетель №2; полимерный пакет из-под вещества - наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) (вещество израсходовано в процессе исследования); первоначальную упаковку из-под вещества - наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса); упаковку из-под вещества, изъятого у Свидетель №1; банковскую карту Сбербанка РФ №, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; банковскую карту банка Тинькофф №, изъятую в ходе личного досмотра Свидетель №1; пластиковую карту из-под сим-карты оператора сотовой связи «Теле 2», пустую пластиковую форму для чипа сим карты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; Заявление - анкету о получении банковской карты в банке Тинькофф от ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., договор найма 

<

адрес>. 120, 

<

адрес> Свидетель №1; мобильные телефоны «Nokia», «Samsung», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; мобильный телефон «ZTE», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; Ноутбук «Samsung» с блоком питания, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; ноутбук «Sony», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; мобильный телефон «Fly», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, мобильный телефон «Iphone», изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №1; связку из двух металлических ключей и одного от домофона, изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №1; связка из двух металлических ключей от 

<

адрес>; упаковки из-под срезов ногтевых пластин, спиртовых смывов с ладоней рук, контрольных образцов спиртовых смывов Свидетель №1; два магнита, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> - находящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес> (том 5 л.д. 47, 49, 53);

- оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (CD-R) с движением денежных средств по счету Visa Qiwi Wallet; оптический диск (DVD-R), приложение к ответу из ПАО «Сбербанк» с информацией о движении денежных средств по счетам; оптический диск (CD-R), приложение к ответу из Инспекции ФНС по 

<

адрес> оптический диск (CD-R) с движением денежных средств по счету Visa Qiwi Wallet; мобильный телефон «Iphone», изъятый при личном досмотре Свидетель №2- находящиеся при уголовном деле № (том 4 л.д. 236, 244; том 5 л.д. 6); 

- скриншот с экрана компьютера, а именно с учетной записи «weedshop54» с ником «Weed Shop Nsk» обозначенный как Приложение № к опросу Свидетель №1(том 1 л.д. 187); скриншот с экрана компьютера, а именно с учетной записи «veedshop54» с ником «Weed Shop Nsk» обозначенный как Приложение № к опросу Свидетель №1 (том 1 л.д. 188); фототаблица к протоколу личного досмотра ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах (том 1 л.д. 96-98); фототаблица к протоколу личного досмотра ФИО11 на 13 листах (том 6 л.д. 132-144) - находящиеся в настоящем уголовном деле (том 5 л.д. 16) – следует хранить в местах настоящего хранения до расследования выделенного дела.

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст. 297-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда с содержанием до вступления приговора суда в законную силу в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН ФИО5 по 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО6 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- мобильный телефон «Honor», изъятый в ходе личного досмотра ФИО17, выданный законному владельцу ФИО17 (том № л.д. 26);

- наркотическое средство – гашиш (анаша, каннабис), остаточной массой 0,749 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО17;

- упаковка из-под наркотического средства – гашиш (анаша, каннабис), остаточной массой 0,749 грамма, изъятого в ходе личного досмотра ФИО17 - находящиеся в камере хранения отдела полиции № «Октябрьский» ФИО2 по 

<

адрес> на основании квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 33);

- вещество общей остаточной массой 172,03 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; упаковки из-под веществ; мобильный телефон ««IPhone», изъятый в ходе личного досмотра ФИО6; банковскую карту «Сбербанка РФ» №, изъятую в ходе личного досмотра ФИО3; электронные весы; рулон пакетов из прозрачного полимерного материала черного цвета; семнадцать предметов похожих на конфеты в упаковке «Лесная кладовая», двадцать предметов похожих на конфеты в упаковке «Рачки добрячки», семь предметов похожих на конфеты без упаковки; пластиковая банка с надписью «... SPA...», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 по 

<

адрес> на основании квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 82);

- наркотического средства – гашиш (анаша, каннабис), остаточной массой 4,937 грамма; упаковки из-под срезов ногтевых пластин, спиртовых смывов с ладоней рук, контрольных образцов спиртовых смывов Свидетель №2; полимерный пакет из-под вещества - наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) (вещество израсходовано в процессе исследования); первоначальную упаковку из-под вещества - наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса); упаковку из-под вещества, изъятого у Свидетель №1; банковскую карту Сбербанка РФ №, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; банковскую карту банка Тинькофф №, изъятую в ходе личного досмотра Свидетель №1; пластиковую карту из-под сим-карты оператора сотовой связи «Теле 2», пустую пластиковую форму для чипа сим карты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; Заявление - анкету о получении банковской карты в банке Тинькофф от ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., договор найма 

<

адрес>. 120, 

<

адрес> Свидетель №1; мобильные телефоны «Nokia», «Samsung», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; мобильный телефон «ZTE», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; Ноутбук «Samsung» с блоком питания, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; ноутбук «Sony», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; мобильный телефон «Fly», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, мобильный телефон «Iphone», изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №1; связку из двух металлических ключей и одного от домофона, изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №1; связка из двух металлических ключей от 

<

адрес>; упаковки из-под срезов ногтевых пластин, спиртовых смывов с ладоней рук, контрольных образцов спиртовых смывов Свидетель №1; два магнита, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> - находящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес> (том 5 л.д. 47, 49, 53);

- оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (CD-R) с движением денежных средств по счету Visa Qiwi Wallet; оптический диск (DVD-R), приложение к ответу из ПАО «Сбербанк» с информацией о движении денежных средств по счетам; оптический диск (CD-R), приложение к ответу из Инспекции ФНС по 

<

адрес> оптический диск (CD-R) с движением денежных средств по счету Visa Qiwi Wallet; мобильный телефон «Iphone», изъятый при личном досмотре Свидетель №2- находящиеся при уголовном деле № (том 4 л.д. 236, 244; том 5 л.д. 6); 

- скриншот с экрана компьютера, а именно с учетной записи «weedshop54» с ником «Weed Shop Nsk» обозначенный как Приложение № к опросу Свидетель №1(том 1 л.д. 187); скриншот с экрана компьютера, а именно с учетной записи «veedshop54» с ником «Weed Shop Nsk» обозначенный как Приложение № к опросу Свидетель №1 (том 1 л.д. 188); фототаблица к протоколу личного досмотра ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах (том 1 л.д. 96-98); фототаблица к протоколу личного досмотра ФИО11 на 13 листах (том 6 л.д. 132-144) - находящиеся в настоящем уголовном деле (том 5 л.д. 16) – хранить в местах настоящего хранения до расследования выделенного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий (подпись) О.В. Коваленко

Судья

Секретарь с/з

О.А. Виряскина